
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    930    DEL     21/12/2016 

LIQUIDAZIONE SPESE INCARICHI DI PATROCINIO LEGALE A SEGUITO 
RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO PER SPESE LEGALI (ART 
194, COMMA 1 LETT E) DEL D.LGS 267/2000 DCC 89 DEL 19/12/2016 -  IN 
DIPENDENZA  DI  INTERVENUTO  ACCORDO  TRANSATTIVO 
PRELIMINARE   IN  RELAZIONE  AD  UN  COMPLESSO  DI  PREGRESSI  E 
DEFINITI   INCARICHI  DI  PATROCINIO  LEGALE  CONFERITI  ALL'AVV. 
GAETANO DOMENICO ROSSI PER PATROCINIO PROCEDIMENTI LEGALI 
AVANTI AL TAR EMILIA ROMAGNA.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Santato Silvia 

Pratica n. 1034 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 930 del 21/12/2016 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

PREMESSO che con deliberazioni della Giunta Comunale evidenziate nell'allegato 
parte integrante “A” alla presente delibera, il Sindaco veniva autorizzato a costituirsi nei  
giudizi  avanti al T.A.R. Emilia Romagna di Bologna distinti nello medesimo allegato “A”;

RILEVATO che  il  patrocinio  legale  dei  predetti  procedimenti   giudiziari,  veniva 
affidato all'Avv. Gaetano Domenico Rossi con studio in Rimini Corso D'Augusto n. 100;

RILEVATO  che i predetti procedimenti giudiziari, si sono conclusi con sentenza 
oppure decreto di perenzione come evidenziato nel prospetto allegato parte integrante alla 
presente delibera “A”;

CONSIDERATO che l'Avv. Gaetano Domenico Rossi per l'attività legale svolta, a 
seguito  della  conclusione  dei  procedimenti  evidenziati  nel  prospetto  allegato  “A”  alla 
presente  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale  ha  chiesto  a  saldo,  con 
comunicazione  del  21/09/2016,  la  somma  complessiva  di  €  111.969,19  ,  così  come 
risultante da trattative intercorse con il Segretario e Sindaco, acconsentendo, come richiesto, 
alla liquidazione in due rate come segue: 
- il  pagamento  di  una  prima  rata  che  comprende  le  parcelle  di  cui  al  prospetto 
allegato “A” alla presente delibera indicate nei punti da  1  a 9  per € 39.084,84 entro il  
31/01/2017;
- il pagamento di una seconda rata che comprende le parcelle indicate nei punti dal 
10 al 31 di cui al prospetto allegato “A” alla presente delibera  per l'ammontare complessivo 
di € 72.884,35, da liquidarsi entro l’anno 2017;

DATO ATTO che la differenza tra gli impegni di spesa assunti inizialmente per la  
liquidazione dei soli acconti/fondi spesa  e la somma definitiva da pagare, ad operazione  
conclusa, essendo particolarmente significativa,  integrando ipotesi di accordo transattivo, si 
configura peraltro formalmente ed inevitabilmente  come debito fuori bilancio così come 
affermato dalla Corte dei Conti – Regione Veneto, con il parere n. 7 del 26/03/2008,  e  
dalla deliberazione n. 55/2013 della Corte dei Conti – Regione Liguria;

RILEVATO che:
- le tariffe applicate dal legale sono congrue rispetto ai valori  previsti dal tariffario vigente 
"ratione temporis", e pertanto non si ritiene necessario trasmettere le parcelle all'Ordine degli 
Avvocati  della  Provincia  di  Rimini  per  farle  opinare,   al  fine  di  non  aggravare 
l'Amministrazione Comunale di ulteriori costi a proprio carico; 
- l'avvocato Rossi aveva avanzato una prima richiesta di pagamento delle cause evidenziate 
nei punti da 10 al 30 del prospetto allegato “A” alla presente delibera, per un ammontare di 
€  90.000,00/95.000,00(come  si  evince  da  comunicazione  inviata  via  mail  in  data 
27/01/2016 – agli atti d'ufficio affari legali) riducendo, a seguito delle richieste del dirigente  
ufficio  affari  legali  l'importo  ad  €  72.884,35  come  risulta  dalle  parcelle  allegate  alla 
comunicazione mail del 21/09/2016 agli atti d'ufficio affari legali;

Pratica n. 1034 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 930 del 21/12/2016 Pag. 2 di 5



- l'avvocato Rossi, oltre alla riduzione del 20% sulla seconda tranche di pagamento così 
come risultante dalle predette intese transattive, ha scontato le parcelle evidenziate nei punti 
da 1 a 9, così come gli è stato chiesto di fare come ulteriore abbuono,  abbuonando anche 
le spese generali per un importo complessivo di € 6.156,12;
- l'avvocato Rossi con comunicazione del 7/12/2016 agli atti dell'ufficio affari legali  ha 
confermato che essendo ormai alla fine dell'anno  le intese  in merito agli sconti proposti 
sono valide, purchè il Consiglio adotti la delibera relativa alla transazione entro l’anno ed il 
pagamento della prima rata avvenga entro il gennaio 2017 

VISTO l'art. 194 comma 1 lett. e) e comma 2) del D.lgs 267/2000:
“1) Con  deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con  diversa  periodicità stabilita dai  
regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: ….  
e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei  
limiti degli accertati e dimostrati   utilità   ed   arricchimento  per  l'ente,  nell'ambito dell'espletamento di  
pubbliche funzioni e servizi di competenza.
2.  Per  il pagamento, l'ente può provvedere anche mediante un piano di rateizzazione, della durata di tre  
anni finanziari compreso quello in corso, convenuto con i creditori”

RITENUTO   sussistere,  oltre  al  vantaggio  economico  ,  anche  tutti  i  requisiti 
previsti da detta norma sia per i risultati ottenuti,  sia in termini di difesa degli interessi  
economici  della  collettività,  come  a  suo  tempo  avvenuto  nelle  posizioni  attinenti  le 
problematiche relative al c.d.”piano spiaggia”

CONSIDERATO  che a tale  transazione si  è  pervenuti  in  conformità ai  pareri 
espressi  dallo  stesso  Collegio  dei  revisori,  nn.  nn.  8  e  9  del   31.3.2016   nei  quali   si  
raccomandava   “l’attivazione  di  ogni  azione  utile  alla  definizione  in  via  transattiva  dei 
compensi richiesti” esprimendo parere favorevole  condizionato al raggiungimento di un 
accordo  transattivo  considerato  che  la  posizione  complessiva   debitoria  è  stata 
puntualmente specificata con nota 25/11/2016 inoltrata dallo Studio con allegati i relativi 
22 preavvisi, esaustiva in merito alla richiesta di una “ ricognizione complessiva”

CONSIDERATO che  nei detti preavvisi l’importo risulta ridotto del 20% ed oltre 
rispetto alla iniziale prospettazione  di 90/95 .000 euro – alla quale si è riferito il parere non  
favorevole n. 24/2016- che pertanto tale esposizione non può essere presa  a riferimento 

RITENUTO  che  si  sono  verificate  tutte  le  condizioni  espresse  nei  precedenti 
succitati pareri;

RITENUTO che  il  non dar  corso  all’accordo transattivo  raggiunto fra  le  parti,  
oggettivamente vantaggioso per l’Amministrazione,  esporrebbe l’Amministrazione stessa 
all’avvio  di  procedimenti  certamente  più  onerosi  e  possibili  contenziosi  che  si  intende 
evitare;

CONSIDERATO  che  la  transazione  può   legittimamente  intervenire 
preventivamente, onde evitare l’avvio di un contenzioso che sarebbe oggettivamente più 
oneroso;

RILEVATO, quindi, che la spesa di € 111.969,19 , rispondente alla definizione del 
raggiunto accordo, eè stata riconosciuta come debito fuori bilancio con DCC n. 89 del 
19/12/2016;

Pratica n. 1034 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 930 del 21/12/2016 Pag. 3 di 5



PRESO ATTO che  gli  incarichi  erano  stati  regolarmente  conferiti  ed  i  relativi  
impegni in acconto erano stati assunti secondo la ordinaria procedura di spesa di cui all’art. 
183 TUEL, seppure  con un importo inferiore rispetto a  quello necessario a  soddisfare 
interamente la pretesa creditoria del professionista esterno;

RILEVATA, quindi, la necessità di assumere gli impegni di spesa,  ulteriori rispetto 
a  quelli  assunti  inizialmente,  per  la  copertura  dei  maggiori  oneri  di  imprevedibile 
quantificazione  relativi  ai  nr.  31  incarichi  di  patrocinio  legale  per  un  ammontare 
complessivo di € 111.969,19 a favore dell'Avvocato Gaetano Domenico Rossi;

RITENUTO  opportuno  procedere  mediante  procedura  di   riconoscimento  di 
debito fuori  bilancio ai  sensi  dell’art.  194,  comma 1 lett.  e)  del  D.Lgs.  n.  267/2000 in  
quanto trattasi di acquisizione di  servizi;

DATO ATTO che la suddetta spesa viene finanziata con risorse proprie disponibili 
sul Cap. 270002 espressamente previste nel bilancio di previsione 2016 per € 39.084,84 e 
sul capitolo 270002 del bilancio di previsione 2017 per € 72.884,35;

VISTI:

- l’art.23, comma 5, della legge 27.12.2002 n.289
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei 

servizi;
- l'art.52 del vigente Regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A
–

1)  -  di  impegnare,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa  che  si  danno  per 
interamente richiamate e trasfuse, a seguito riconoscimento debito fuori bilancio giusta dcc 
n. 89 del 19/12/2016 ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett e) del D.lgs 267/2000,  la somma 
di  €   111.969,19 inclusa Iva e Cpa per il pagamento  all'Avv. Gaetano Domenico Rossi  del 
saldo  delle  competenze  per  gli  incarichi  di  patrocinio  legale  evidenziati  nel  prospetto 
allegato “A” alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

2) - di finanziare il debito di  €  111.969,19 come segue:
quanto ad €  39.084,84 sul  Cap. 270002  “Spese per incarichi di patrocinio legale” del 
bilancio di previsione 2016,  cod. siope 1331 – Piano dei Conti U.1.03.02.11.006 Patrocinio 
Legale;
quanto  ad  €  72.884,35  capitolo  270002 “  Spese  per  incarichi  di  patrocinio  legale”  del 
bilancio  di  previsione  2017,  siope  1331  –  Piano  dei  Conti  U.1.03.02.11.006  Patrocinio 
Legale;

3) - di individuare nel sig. Marco Nanni, il responsabile del procedimento per gli atti  
di adempimento di cui alla presente determina dirigenziale;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 1034 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 930 del 21/12/2016 Pag. 4 di 5



UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/12/2016 
Firmato

SANTATO SILVIA / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1034 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 930 del 21/12/2016 Pag. 5 di 5



N GIUDICE R.G. DGC INCARICO CONTROPARTE OGGETTO IMPORTO 

I
1 TAR E.R. 1120/2001 130/2001 SOC. LE VELE 561/2012 € 9.030,52
2 TAR E.R. 1121/2001 131/2001 FRANCHINI L ED ALTRI 562/2012 € 3.772,93
3 TAR E.R. 1122/2001 133/2001 BAGNI CARMEN 563/2012 € 3.751,41
4 TAR E.R. 1123/2001 132/2001 MALTONI IVANO ED ALTRI 500/2012 € 3.772,93
5 TAR E.R. 1408/2001 159/2001 SOC. LA PLAYA 1 507/2012 € 3.751,41
6 TAR E.R. 1409/2001 161/2001 SOC. CENTER BEACH 508/2012 € 3.751,41
7 TAR E.R. 1410/2001 157/2001 BERTOZZI ANNA MARIA 509/2012 € 3.751,41
8 TAR E.R. 1411/2001 158/2001 SOC. LA PLAYA 2 501/2012 € 3.751,41
9 TAR E.R. 1412/2001 160/2001 TRONI FRANCESCO E ALTRI 502/2012 € 3.751,41

TOTALE Abbuonati € 6.156,12 € 39.084,84

II
10 TAR E.R. 2287/1996 849/1996 SOC. GENERAL MUSIC 1412/2010* € 2.185,70
11 TAR E.R. 1474/1997 620/1997 FERRETTI MARIO ANNULLAMENTO ORDINANZA DI DEMOLIZIONE N. 45/1997 3154/2010* € 2.185,70
12 TAR E.R. 341/1997 108/1997 HOTEL CARACAS 1948/2010* € 2.185,70
13 TAR E.R. 964/2001 117/2001 GIOVANNINI MARISA ANNULLAMENTO DELLA VARIANTE PRG DCC N. 61/2000 5376/2010* € 2.191,57

14 TAR E.R. 2367/1996 847/1996 1722/2010* € 2.254,22
15 TAR E.R. 2359/1996 846/1996 PRATELLI GIOVANNI 1719/2010* € 2.157,16
16 TAR E.R. 1657/1998 276/1998 DELLA CHIARA PEDRINI ANNULLAMENTO DCC 63/1998 P.R.G. 59/2011* € 2.325,32
17 TAR E.R. 813/1994 358/1994 FRANZONI DORA 2828/2009* € 2.261,53
18 TAR E.R. 274/1997 110/1997 HOTEL BELLEVUE 2098/2010* € 2.185,70
19 TAR E.R. 1375/1997 621/1997 SABATTINI A. ED ALTRI 2736/2010* € 2.174,64

20 TAR E.R. 591/2005 55/2005 601/2013 € 5.008,90
TOTALE € 27.116,14

SENTENZA/* 
PERENZIONE

Entro 
31/01/20
17

ANNULLAMENTO DECRETO SOPRINTENDENZA BENI 
AMBIENTALI E ARCHITETTONICI
ANNULLAMENTO DECRETO SOPRINTENDENZA BENI 
AMBIENTALI E ARCHITETTONICI
ANNULLAMENTO DECRETO SOPRINTENDENZA BENI 
AMBIENTALI E ARCHITETTONICI
ANNULLAMENTO DECRETO SOPRINTENDENZA BENI 
AMBIENTALI E ARCHITETTONICI
ANNULLAMENTO DECRETO SOPRINTENDENZA BENI 
AMBIENTALI E ARCHITETTONICI
ANNULLAMENTO DECRETO SOPRINTENDENZA BENI 
AMBIENTALI E ARCHITETTONICI
ANNULLAMENTO DECRETO SOPRINTENDENZA BENI 
AMBIENTALI E ARCHITETTONICI
ANNULLAMENTO DECRETO SOPRINTENDENZA BENI 
AMBIENTALI E ARCHITETTONICI
ANNULLAMENTO DECRETO SOPRINTENDENZA BENI 
AMBIENTALI E ARCHITETTONICI

ENTRO 
30/06/17

ANNULLAMENTO DELIBERA 484-1996 CESSIONE IN USO 
TERRENO SOC. GILMAR SPA

ANNULLAMENTO DINIEGO SANAQTORIA EX ART. 39 L. 
724/1994

PAGNINI CARLA SOC 
CLAUDIA SRL DECLARATORIA ILLEGITTIMITA' CONTRIBUTI SANATORIA EX 

ART 39 L 724/1994 PROTT 5324 – 5325 1284-2184/1996
DECLARATORIA ILLEGITTIMITA' CONTRIBUTI SANATORIA EX 
ART 39 L 724/1994 PROTT 5334 – 2194/1996

ANNULLAMENTO DCC N. 86/1991 APPROAZIONE 
REGOLAMENTO OPERE CONDONATE
ANNULLAMENTO DOMANDA CONDONO  EX ART. 39 L. 
724/1994
ANNULLAMENTO ORDINANZA SINDACALE N. 42/1997 
DEMOLIZIONE OPERE ABUSIVE

GAMMA GROUP SPA – SUN 
TIME SAS RESTITUZIONE ONERI URBANIZZAZIONE POSTI AUTO VIA 

CABRAL E RILASCIO PERMESSO DI COSTRUIRE



21 TAR E.R. 1076/2002 104/2002 BACCHINI ROBERTA E ALTRI 393/2011* € 7.587,93

22 TAR E.R. 1176/1997 381/1997 GALLI GABRIELE 3986/2010* € 6.890,78

22 TAR E.R. 453/2001 156/2001 BAGNI CARMEN 5225/2010 € 3.555,74

23 TAR E.R. 543/2002 36/2002 TONTI SANDRINA 7172/2010* € 3.529,02

24 TAR E.R. 646/2002 75/2002 BAGNI STEFANIA SNC 721/2012* € 3.529,02

25 TAR E.R. 643/2002 76/2002 SOC. LA PLAYA 1 359/2012* € 3.529,02

26 TAR E.R. 644/2002 73/2002 SOC. LA PLAYA 2 358/2012* € 3.529,02

27 TAR E.R. 645/2002 74/2002 BAGNI 57 DI TOMBARI SNC 360/2012* € 3.529,02
TOTALE € 35.679,55

28 TAR E.R. 1272/2001 195/2001 BAGNI CARMEN 4990/2010* € 2.505,60

29 TAR E.R. 1445/2001 198/2001 SOC. LA PLAYA 1 569/2010* € 2.539,86

30 TAR E.R. 1443/2001 197/2001 5690/2010* € 2.505,60

31 21490/2007 117/2007 F.LLI PAPARONI 24168/2014 € 2.537,60
TOTALE € 10.088,66

€ 72.884,35

€ 111.969,19

 INTERVENTI AD ADIUVANDUM ANNULLAMENTO DECRETO 
SOPRINTENDENZA BENI AMBIENTALI E ARCHITETTONICI

ANNULLAMENTO PROVVEDIMENTO  PROT 9851/96 DEL 
5/5/1997 DINIEGO PERMESSO TRASFERIMENTO SALA GIOCHI

 INTERVENTI AD ADIUVANDUM ANNULLAMENTO DECRETO 
SOPRINTENDENZA BENI AMBIENTALI E ARCHITETTONICI

 INTERVENTI AD ADIUVANDUM ANNULLAMENTO DECRETO 
SOPRINTENDENZA BENI AMBIENTALI E ARCHITETTONICI

 INTERVENTI AD ADIUVANDUM ANNULLAMENTO DECRETO 
SOPRINTENDENZA BENI AMBIENTALI E ARCHITETTONICI

 INTERVENTI AD ADIUVANDUM ANNULLAMENTO DECRETO 
SOPRINTENDENZA BENI AMBIENTALI E ARCHITETTONICI

 INTERVENTI AD ADIUVANDUM ANNULLAMENTO DECRETO 
SOPRINTENDENZA BENI AMBIENTALI E ARCHITETTONICI

 INTERVENTI AD ADIUVANDUM ANNULLAMENTO DECRETO 
SOPRINTENDENZA BENI AMBIENTALI E ARCHITETTONICI

ANNULLAMENTO PROVVEDIMENTO DIRIGENTE URBANISTICA 
 CHE HA DISPOSTO  RIPRISTINO RIVESTIMENTO A MOSAICO 
DOCCE DEMOLIZIONE PISCINA

ANNULLAMENTO PROVVEDIMENTO DIRIGENTE URBANISTICA 
8242/2001 PARZIALE MODIFICA CONCESSIONE ZONA 
SPIAGGIA

PATRIGNANI VALERIA E 
ALTRI

ANNULLAMENTO PROVVEDIMENTO DIRIGENTE URBANISTICA 
PROTO 141/01 RIPRISTINO EDIFICIO NEL RISPETTO DI 
QUANTO AUTORIZZATO CON CONCESSIONE EDILIZIA 00/224

CASSAZIO
NE RICORSO AVVERSO SENTENZA CORTE APPELLO BOLOGNA 

653/2006  IN MATERIA DI INDENNITA' DI ESPROPRIO

TOTALE II 
RATA
TOTALE 
GENERAL
E



,


	Foglio1

